<sup>12</sup> C. 8,7,1 (*Valerianus, Gallienus*).

<sup>13</sup> D. 3,3,62 (*Pomponius libro secundo ex Plautio*).

<sup>14</sup> D. 43,5,1,10 (*Ulpianus libro 68 ad edictum*): *Hoc interdictum ad vivi tabulas non pertinet, quia verba praetoris 'reliquerit' fecerunt mentionem*.

<sup>15</sup> D. 43,5,3,5 (*Ulpianus libro 68 ad edictum*): *Si ipse testator, dum vivit, tabulas suas esse dicat et exhiberi desideret, interdictum hoc locum non habebit, sed ad exhibendum erit agendum, ut exhibitas vindicet. Quod in omnibus, qui corpora sua esse dicunt instrumentorum, probandum est*; A. Fernandez Barreiro, *La previa informacion del adversario en el proceso privado romano*, Pamplona 1969, s. 372–373.

<sup>16</sup> D. 43,5,3,7–8 (*Ulpianus libro 68 ad edictum*).

<sup>17</sup> D. 43,5,3,2 (*Ulpianus libro 68 ad edictum*); F.P. Maglioca, *Per la formula dell' 'interdictum utrobi'*, SDHI 32/1967, s. 238.

<sup>18</sup> Szeroko na ten temat zob. M. Marrone, *A proposito di perdita dolosa del possesso*, [w:] *Studi in onore di Arnaldo Biscardi*, t. 6, Milano 1987, s. 180–190.

*retinet tabulas, quod maius facinus admisit, cum exhibitis tabulis admissum eius magis manifestetur. Et posse aliquem dolo malo facere, ut in eam legem non incidat, ut puta si neque amoverit neque celaverit tabulas, sed idcirco alii tradiderit, ne eas interdicenti exhiberet, hoc est si non supprimendi animo vel consilio fecit, sed ne huic exhiberet*<sup>19</sup>.

Jednakże w przypadku, gdy pupil wyzbył się tabliczek testamentowych na skutek podstępu swojego opiekuna, interdykt był wymierzany przeciwko takiemu nieuczciwemu opiekunowi<sup>20</sup>. W przypadku zaś, gdy testament znalazł się w rękach niewolnika, interdykt o wydanie testamentu był kierowany przeciwko jego właścicielowi.

D. 43,5,3,4 (*Ulpianus libro 68 ad edictum*): *Si penes servum tabulae fuerint, dominus interdicto tenebitur.*

Zainteresowany kierował do pretora swój wniosek o wydanie interdyktu nakazującego okazanie testamentu. Według fragmentu Digestów, pochodzącego z piątej księgi komentarza Ulpiana *ad edictum*, wniosek w tej sprawie był traktowany priorytetowo i pretor był zobowiązany rozpatrzyć go nawet w dni świąteczne.

D. 2,12,2 (*Ulpianus libro 5 ad edictum*): *Eadem oratione divus Marcus in senatu recitata effecit de aliis speciebus praetorem adiri etiam diebus feriaticis [...] item de testamentis exhibendis [...].*

Z zamieszczonego w D. 43,5,3,16 tekstu przypisywanego Ulpianowi wynika, że wniosek o interdykt *de tabulis exhibendis* można było wnieść nawet po upływie roku od śmierci testatora.

D. 43,5,3,16 (*Ulpianus libro 68 ad edictum*): *Interdictum hoc et post annum competere constat. Sed et heredi ceterisque successoribus competit*<sup>21</sup>.

Prawo do wydania interdyktu przysługiwało nie tylko pretorowi, lecz także namiestnikowi prowincji (*praeses provinciae, rector provinciae*)<sup>22</sup>. Poza tym nie należy wykluczać delegowania jurysdykcji w przedmiocie interdyktu *de tabulis exhibendis* innym urzędnikom lub sędziom<sup>23</sup>.

D. 43,5,1,3-11, D. 43,5,2 i D. 43,5,3,1 wyznaczają zakres przedmiotowy interdyktu *de tabulis exhibendis*. Według fragmentu zaczerpniętego z sześćdziesiątej ósmej księgi komentarza Ulpiana *ad edictum* interdykt miał zastosowanie do wszystkich testamentów zmarłego: zarówno ważnych, jak i nieważnych, fałszywych czy prawdziwych<sup>24</sup>, wcześniejszych i późniejszych<sup>25</sup>, sporządzonych z zachowaniem wszystkich lub tylko niektórych formalnych wymogów prawa<sup>26</sup>. Należało go zastosować także wtedy, gdy

<sup>19</sup> Interpolacje, jakim prawdopodobnie została poddana ta wypowiedź Ulpiana, nie zmieniły jej istoty; por. *Index interpol.*, t. 3, kol. 280.

<sup>20</sup> D. 43,5,4 (*Paulus libro 69 ad edictum*): *Si sint tabulae apud pupillum et dolo tutoris desierint esse, in ipsum tutorem competit interdictum: aequum enim est ipsum ex delicto suo teneri, non pupillum.*

<sup>21</sup> M. Amelotti, *La prescrizione delle azioni in diritto romano*, Milano 1958, s. 41 i 92.

<sup>22</sup> W. Rozwadowski, s.v. *Interdictum*, [w:] W. Wołodkiewicz (red.), *Prawo rzymskie. Słownik encyklopedyczny*, Warszawa 1986, s. 75.

<sup>23</sup> D. 2,1,16 (*Ulpianus libro 3 de omnibus tribunalibus*); C. 3,3,5 (*Julianus*).

<sup>24</sup> D. 43,5,1,3 (*Ulpianus libro 68 ad edictum*): *Sive autem valet testamentum sive non, vel quod ab initio inutiliter factum est, sive ruptum sit vel in quo alio vitio, sed etiam si falsum esse dicatur vel ab eo factum qui testamenti factionem non habuerit: dicendum est interdictum valere.*

<sup>25</sup> D. 43,5,1,4 (*Ulpianus libro 68 ad edictum*): *Sive supremae tabulae sint sive non sint, sed priores, dicendum interdictum hoc locum habere.*

<sup>26</sup> D. 43,5,1,5 (*Ulpianus libro 68 ad edictum*): *Itaque dicendum est ad omnem omnino scripturam testamenti, sive perfectam sive imperfectam, interdictum hoc pertinere*; L. Aru, *Studi sul „negotium*

poszczególne testamenty zostały sporządzone w różnym czasie, gdyż ujawnienie ich wszystkich mogło mieć znaczenie dla sprawy ważności testamentu<sup>27</sup>. Ujawnieniu podlegały także testamenty sporządzone przez syna znajdującego się pod władzą ojcowską lub niewolnika, chociażby wąpiło się w ich zdolność do sporządzenia testamentu (*testamenti factio activa*)<sup>28</sup>, a także syna, który rozrządził w sprawie swojego *peculium castrense*<sup>29</sup>, jak również testatora, który zmarł w niewoli wojennej<sup>30</sup>. Interdykt stosowano również w sytuacji, gdy doszło *sine dolo* do zamazania treści testamentu<sup>31</sup>.

Ponadto w sześćdziesiątej ósmej księdze komentarza *ad edictum* Ulpian stwierdził, że wspomniany interdykt ma zastosowanie w odniesieniu do wszystkich tablic zebranych w kodeksy, ponieważ zawarte w nich rozrządzenia stanowiły jeden testament<sup>32</sup>, jak również wszelkich innych dokumentów mających związek z testamentem<sup>33</sup>, w szczególności do kodycyłów<sup>34</sup>.

#### 4. OBOWIĄZEK OKAZANIA TESTAMENTU PO JEGO URZĘDOWYM OTWARCIU

Obowiązek udostępnienia osobom zainteresowanym testamentu nie ustawał nawet po jego otwarciu i ponownym opieczętowaniu. Z tego względu interdykt *de tabulis exhibendis* miał zastosowanie nie tylko do testamentów, które nie zostały jeszcze otwarte, lecz także do testamentów urzędowo otwartych, które po ponownym opieczętowaniu znajdowały się u dziedzica lub w depozycie świątynnym (*in aede*)<sup>35</sup>. Także

---

*imperfectum*". I. La terminologia «imperfectum» e l'efficacia del «negotium imperfectum», "Archivio Giuridico 'Filippo Serafini'" 1(124)/1940, s. 27–30; S. Kurša, *Testator i formy testamentu...*, s. 137–138.

<sup>27</sup> D. 43,5,1,6 (Ulpianus libro 68 ad edictum): *Proinde et si plures tabulae sint testamenti, quia saepius fecerat, dicendum est interdicto locum fore: est enim quod ad causam testamenti pertineat, quidquid quoquo tempore factum exhiberi debeat.*

<sup>28</sup> D. 43,5,1,7 (Ulpianus libro 68 ad edictum): *Sed et si de statu disceptetur, si testator filius familias vel servus hoc fecisse dicatur, et hoc exhibebitur.*

<sup>29</sup> D. 43,5,1,8 (Ulpianus libro 68 ad edictum): *Item si filius familias fecerit testamentum, qui de castrensi peculio testabatur, habet locum interdictum.*

<sup>30</sup> D. 43,5,1,9 (Ulpianus libro 68 ad edictum): *Idem est et si is, qui testamentum fecit, apud hostes decessit.*

<sup>31</sup> D. 43,5,1,11 (Ulpianus libro 68 ad edictum): *Sed et si deletum sine dolo sit testamentum.* Wypowiedź tę kompilatorzy uzupełnili zamieszczając bezpośrednio po niej, w D. 43,5,2 (Paulus libro 64 ad edictum), słowa *vel totum vel pars eius* pochodzące z sześćdziesiątej czwartej księgi komentarza Paulusa *ad edictum*, co wskazuje na to, że interdykt *de tabulis exhibendis* stosowano zarówno w przypadku całkowitego, jak i częściowego wymazania treści testamentu.

<sup>32</sup> D. 43,5,3,1 (Ulpianus libro 68 ad edictum): *Si tabulae in pluribus codicibus scriptae sint, omnes interdicto isto continentur, quia unum testamentum est.*

<sup>33</sup> D. 43,5,1 pr. (Ulpianus libro 68 ad edictum): *Praetor ait: 'Quas tabulas Lucius Titius ad causam testamenti sui pertinentes reliquisse dicitur, si hae penes te sunt aut dolo malo tuo factum est, ut desinerent esse, ita eas illi exhibeas. Item si libellus aliudve quid relictum esse dicitur, decreto comprehendam'; G. Scherillo, *Corso di diritto romano. Il testamento. Parte prima*, Milano 1966, s. 44.*

<sup>34</sup> D. 43,5,1,2 (Ulpianus libro 68 ad edictum): *Hoc interdictum pertinet non tantum ad testamenti tabulas, verum ad omnia, quae ad causam testamenti pertinent: ut puta et ad codicillos pertinent; zob. także U. Robbe, *La «hereditas iacet» e il significato della «hereditas» in diritto romano. I*, Milano 1975, s. 184–187.*

<sup>35</sup> D. 10,2,4,3 (Ulpianus libro 19 ad edictum); H. Vidal, *Le dépôt in aede...*, s. 569.

na tym etapie osoby mające interes prawny w zapoznaniu się z treścią testamentu mogły w razie trudności z dostępem do niego żądać od kompetentnego urzędnika zastosowania wspomnianego interdyktu. Praktykę w tym względzie potwierdza zamieszczony w Digestach Justyniana przekaz pochodzący od Pomponiusza, według którego interdykt, na wniosek legatariusza, był skierowany przeciwko dziedzicowi.

D. 3,3,62 (*Pomponius libro 2 ex Plautio*): *Ad legatum petendum procurator datus si interdicto utatur adversus heredem de tabulis exhibendis, procuratoria exceptio, quasi non et hoc esset ei mandatum non obstat.*

Z kolei, gdy testament znajdował się u innej osoby niż dziedzic, dziedzicowi przysługiwał tak interdykt *de tabulis exhibendis*, jak i skarga o jego okazanie (*actio ad exhibendum*).

D. 10,4,3,8 (*Ulpianus libro 24 ad edictum*): *Si quis extra heredem tabulas testamenti vel codicillos vel quid aliud ad testamentum pertinens exhiberi velit, dicendum est per hanc actionem agendum non esse, cum sufficiunt sibi interdicta in hanc rem competentia: et ita Pomponius*<sup>36</sup>.

Dziedzicowi służyła skarga o okazanie testamentu, ponieważ podobnie, jak testator za życia, był on jego właścicielem. Na przysługujące dziedzicowi prawo własności testamentu wskazuje fragment pochodzący z siedemnastej księgi komentarza Gajusa *ad edictum provinciale*, wzmiankujący o możliwości wystąpienia przez niego ze skargą windykacyjną (*rei vindicatio*)<sup>37</sup>.

D. 29,3,3 (*Gaius libro 17 ad edictum provinciale*): *Ipsi tamen heredi vindicatio tabularum sicut ceterarum hereditariarum rerum competit et ob id ad exhibendum quoque agere potest*<sup>38</sup>.

\*\*\*

Tytułem podsumowania należy stwierdzić, że z przeprowadzonej analizy źródeł prawa, głównie zachowanych w Digestach Justyniana (częściowo interpolowanych) fragmentów komentarza Ulpiana *ad edictum*, wynika, iż testament mógł znaleźć się w dzierżeniu różnych osób, nie zawsze jednak wybranych przez testatora. Z chwilą jego śmierci ciążył na nich obowiązek przedstawienia testamentu urzędnikowi celem otwarcia, by zainteresowani mogli dowiedzieć się o swoich uprawnieniach lub obowiązkach wynikających z jego treści oraz ewentualnie uzyskać kopie tego dokumentu.